

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 139.

6. Grudnia 1819.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. R. Rząd krajowy ogłosił na teptięsy Okólnik:

Stawowi się terminu peremptoryczny, do podawania rekursów do Dworu, przeciwko wyrokom Rządu krajowego, na ciężkie przestępstwa policyjne wydany, oraz oznajmuje się, przeciwko jakim wyrokom prosby o łaskę nieysce mieć mogą.

Na zasądze, z powodu wydarzonego szczególnego przypadku, zapytania:

1) Jaki właściwie termin peremptoryczny do zakładania rekursów do Dworu przeciwko wyrokom Rządu krajowego, wydany na ciężkie przestępstwa policyjne, zachowywanym być ma; a mianowicie, czyli ów termin który §. 416. księgi ustaw karnych Części 2. przepisuje, obowiązuje ów, który wymierzony jest w §. 418. tej samej księgi ustaw?

2) Czyli w owych przypadkach, gdzie wyrok pierwszej Instancyi na ciężkie policyjne przestępstwo wydany, w drodze rekursu, przez Rząd krajowy bez żadney odmiany potwierdzonym został, i gdzie zatem inż dwa jednogodne wyroki zachodzą, stronie skazanej przeciw drugą łaski, a zatem droga trzeciej Instancyi otwartą zostawioną być powinna, albowież czyli według analogii §. 414. który przy zachodzących dwóch jednogodnych wyrokach żadnego rekursu do Dworu nie dopuszcza, także i prosby o łaskę przy istnących dwóch równobrzmiących wyrokach, odrzucone być mają? raczył Najasnoyszy Pen według kategoryi Wysokiey Kancelaryi nadworney z dnia 8. r. m. Nr. 25312. wydać pod dniem 23. Lipca r. b. naywyższą uchwałę następującą:

„Co się tycze terminu peremptorycznego do podawania rekursów do Dworu przeciwko wyrokom Rządu krajowego w ciężkich przestępstwach policyjnych, należy trzymać się §. 418. księgi ustaw karnych, Części 2.“

Względem zapytania drugiego postanowiam, że tam, gdzie droga rekursu przeciwko

„wyrokom kary w ciężkich przestępstwach policyjnych otwarta jest, iudzież przeciwko „wyrokom, które według §. 407. ód polityczney Władzy nadworney wydane zostały, tak, że i prosbom o łaskę droga nie zaprzodzona, „i że ostatnią udawać się można wraz z pierwszą albo z osobna, wszakże tylko w terminie „prawem przepisany.“

Co ninieyszem do powszechney podaie się wiadomości.

W Lwowie dnia 14. Września 1819.

(Następują podpisy).

C. R. Trybunał Appellacyi ogłosił Edykt następujący:

C. R. uniwersalny Appellacyjny Trybunał Królestwa Galicyi i Lodomerji, na mocy naywyższego Dekretu nadworney z dnia 10go Września 1819. Nr. 5615 to co następuje, ninieyszem do powszechney wiadomości i zachowanie podaje:

Iż dochodzenie istoty czynu w występkach kryminalnych lub czynnościach, które przynajmniej powierzchowną występku cechę mają, zawsze wprawdzie, a osobliwie w owych przypadkach, gdzie przestępca albo nieznanym, albo wyszukany być nie może, z większą usiłowaniem i przezornością przedsięwzięte być powinno, a to tym zamiarem, żeby w swoim czasie winowayca, dla niedostatku prawem przepisanych dowodów, nie musiał być uwolniony.

W Lwowie dnia 27. Września 1819.

(Następują podpisy).

Wiadomości zagraniczne.

Hiszpania.

Według naynowszych wiadomości z Madrytu z d. 4. Listopada, uchylony został także i Don Jose Ibañez Minister Skarbu, (któremu w roku zeszłym poroczono to Ministerium po P. Garay). Teraz na jego miejsce mianowano Ministrem Skarbu Dona Antonio Gonzalesa Salamanca. Don Jose Ibañez został krad-

oż Stann, i powróci na Urząd dawniej przez siebie piastowany Jeneralnego Dyrektora cut.

Król ofiarował 15,000 realów do składki zbieranej dla chorych w Kadyxie, Infanci czynili to samo, ale nie chcą aby summa przez nich ofiarowana, była ogłoszoną, inne składki wynoszą dotąd 40,000 realów. Oprócz tego rozkazał Król Jmć, aby mieszkańcom wyspy Leon rozdawano chleb racjami ponieważ sam głód, poczynił prawie równe spustoszenia, jak i powietrze.

Nie można wiedzieć bynajmniej, co się dzieje w porcie Kadyxenskim i z flotą, podobnież niewiadomo gdzie Jenerał Hrabia Calderon założył główną kwatery wojska przeznaczoną do wyprawy.

W Kadyxie i na wyspie Leon nstaje zaraza. Liczba chorych zmniejszała się w Kadyxie w przeciągu dni 10 (od 18. do 28. Października) z 12,338 na 6,211. Wiadomości z Puerto de Santa Maria, San Lucar de Barrameda i Xerez de la Frontera nie tyle są pocieszające.

Francya.

Rozporządzenie Królewskie z d. 7. Listop. umieszczone w Monitorze, odracza zgajenie Izbu do 29 Listopada nie nadmienając tego przyczyny. — Było iż bardzo wiele Deputowanych w Paryżu; pismo czasowe: *Bibliothèque historique* dopuściło się nieprzychylnych uwag z powodu odroczenia posiedzeń Izbu npatrająco w tem krok ubliżający Izbowi. Z tego powodu Dziennik Paryżki *Journal de Paris*, prostnie nważył te z pewną dobitnością.

W skutek rozporządzenia Królewskiego z d. 10. Listopada umieszczonych zostanie do stanu czynnego 20,000 młodych żołnierzy z klasy r. 1818. Z tej: 10,016 należy do jazdy 1232 do artyleryi 120 do inżynieryi; reszta podzielona będzie między legije departamentowe. Do d. 10 Grudnia, ruszyć muszą wszyscy do służby powołani na miejsca przeznaczania swojego.

Ponieważ gazety Francuzkie podlegają na pocztach Angielskich także równie jak listy podług całej odległości Paryża od Londynu, Rząd Francuzki prawem odwetu zaprowadził niedawno ten sam sposób taxowania gazet Angielskich, przez co opłata pocztowa od każdego dziennika Angielskiego podskoczyła o 1 frank. 80 cent. Tym sposobem kosztować będzie na przyszłość w Paryżu, jedna gazeta Angielska rocznie 100 luidorów, a w Marsylii blisko 300.

Rząd Francuzki chce w ciągu roku przy-

szłego celem przedsięwzięcia podróży naukowej do Laponii, wystać tam P. Noel de la Moriniere, Dozorcę rybołówstwa.

Niemcy.

Podług wiadomości z Moguncyi, Komisya śledcza centralna, zebrała się już formalnie d. 8. Listopada, i odprawiła w tym dniu pierwsze posiedzenie. Stosownie do uchwały seymowej z d. 20. Września, przystąpiono na posiedzeniu tem do wyboru Prezesa; przez większość głosów Członków Komisyi. Wybor padł na C. Austr. Kommissarza, Rady nadwornego Antoniego Schwarza.

Z rozkazu najwyższego, zabroniono uczniom surowo, uczęszczać do szynków i kawiarni w tych miastach gdzie są Licea, Gymnazya, i Pedagogice, oraz nakazano, aby się nie wyszczególniali noszeniem sukien osobliwych i aby się nie przyzwyczaili zawczesnie do palenia tytoniu, ale raczej starali się ziednać sobie zaletę, przez grzeczno, skromne i przyzwoite postępkę. — Idąc za przykładem miast większych, gdzie przez konserwatoria, stara się obudzać i wykształcać talenta, i rozbrzwiać smak wyższy w naukach, utworzyła teraz Intendencya nadwornego teatru Manheimskiego szkołę artystyczną, aby mieć uczniów utalentowanych dla Dramatyki, Muzyki instrumentalnej i Opery. — Wszystkim Urzędom cła wchodowego, nad Renem rozporządzone tymczasowie, aby nie przepuszczali żadnego wina beczkami z Francyi do W. Xięstwa, chybaby opłata tego samego cła wchodowego, które pobiera się na komoach Francuzkich od wprowadzania wina Badenkiego do Francyi. Krok ten użyty prawem odwetu, podniósł natychmiast cenę nowych win krajowych z wielką korzyścią właścicieli.

Akta śledcze względem Sanda oddane już zostały Zwierzchnemu Sądowi Mannheimskiemu dla dania wyroku. — Sand znajdzie się ciągle w Mannheimie, rany jego niepogoity się jeszcze, nie ma nawet nadziei, aby zupełnie mógł być wyleczonym.

Prussy

Nadmieniliśmy już w N. 275/137 gazety naszej że biblioteki pożyczalne oddane zostały pod dozór surowszy, mocą rozporządzenia Ministerium Policyi. W Prowincyach Renskich wyszło w tej mierze następujące rozporządzenie: 1) Gdy na mocy praw istniejących obowiązkiem jest miejscowych Władz Politycznych, czuwać najtroskliwiej, aby przez książki, pisma ulotne, gazety, afisze i ryćiny nie takiego nie rozszerzało się w publiczności, coby nadwątl-

fabryk obu Państw, przeto dla zapobieżenia im postanawia się, iżby wszelkie wysyłanie produktów przerobionych Królestwa Polskiego do Rosyji, opatrzone świadectwami miejscowej Zwierzchności o ich pochodzeniu, nie inaczej uskutecznione być, tylko przez Warszawę, gdzie Zwierzchność Rosyjskich tamożni, po przejrzeniu świadectw, potwierdzić powinna swoim podpisem ich rzeczywistość i wierność. Od tego wyjątkiem są tylko produkty tych fabryk i manufaktur, które będąc daleko od Warszawy, nie mogą być tam wysyłane bez potiesienia arhod, a które dla tego pozwala się wysyłać prosto przez granicę. O sposobie potwierdzenia świadectw, na pochodzenie ich rozdawanych przez miejscową Zwierzchność, osobno zrobi się rozporządzenie.

6.) Bez takich świadectw, wydanych na podstawie poprzedzającego artykułu, przez miejscową Zwierzchność Królestwa Polskiego z napisem na nich Rosyjskiej tamożnej Zwierzchności w Warszawie, wszystkie przywożone do Rosyji z Królestwa Polskiego towary i roboty rękodzielne, mają być uważane za cudzoziemskie, i ma się od nich odbierać ustanowiona poszlina.

7.) Dla oddalenia wszelkich chęci do oszustwa, Rząd Królestwa utoży natychmiast wiadomość o wszystkich znajdujących się w fabrykach, manufakturach i zakładach, w granicach Królestwa, z wyrażeniem gatunku i ilości wyrabianych w nich produktów, miejsca, gdzie się znajdują i imienia fabrykanta, albo właściciela z przyłączeniem sztybla fabryki, i takową wiadomość przesłać do Rosyjskiej tamożnej Zwierzchności w Warszawie; w miarę zaś zakładania nowych fabryk, będzie o nich też Zwierzchność uwiadomić.

8.) Poddanym wszystkich stanów Królestwa Polskiego, zarówno z Poddanymi Naszemi Cesarstwa Rosyjskiego, dozwolnić zapisywać się do gildy i używać wszystkich praw, kupcom do gildy zapisanym, przez Manifest Nasz 1go Stycznia 1807 roku i inne ustawy nadanych.

9.) Również kupcom Cesarstwa Rosyjskiego do gildy zapisanym, używać tych praw we wszystkich miastach Królestwa Polskiego, z zachowaniem tychże prawideł, jakie tam dla Poddanych Królestwa są przepisane.

10.) W czasie przejazdu wiernych Poddanych Naszych Państwa Wszech Rosyji i Królestwa Polskiego, wszelkiego stanu, równie tam jak i na powrót, nie żądać żadnych in-

nych paszportów lub świadectw, prócz tych, jakie się wydają na przejazd albo przechodzień między wewnętrzną Guberni do drugiej.

11.) Dla dzielniczego wzmocnienia i podniesienia handlu na targowiskach Warszawskich, ze wszystkich cudzoziemskich towarów, prowadzonych z tych targowisk do Państwa Rosyjskiego w przeciągu trzech lat czyścić odstąpienie ustanowionych podług taryfy poszlin, w czasie opłaty ich w Warszawie na głównej tamożni Rosyjskiej po dziesięć kopiejek od rubla poszlinowego, a w czasie opłaty tej poszliny na wewnętrznych tamożniach Rosyjskich po pięć kopiejek.

12.) Wszystkie te postanowienia do zupełnego podca wykonania, zaczynając od 1. Stycznia następującego 1820 roku.

Rządzący Senat nie zaniecha uczynić wszystkich potrzebnych urządzeń, około przeważenia tych prawideł do należytego wykonania.

T u r c y j a.

Wiadomości Konstantynopolitańskie z d. 11. Października donoszą, że jeszcze ciągle trwają badania w sprawie Ormiańskich dzierżawców i zawiadawców wienicy. (obacz. N. 261/130 gaz. naszej). Mniemają ich i wspólników tak ruchomy jak i nieruchomy, przetrzą publicznie po kolei dla zastąpienia niedoboru, który okazał się w zamocności mennicy. Uzbierane przez nich skarby mają być i tak wielkie, że szkoda wynagrodzona być może więcej, jak w dwójnasób. Podobnież aresztują ciągle Ormiańskich kupców i wexlarzy, i śledzą miarek ich złożony bądź z gotowizny, bądź z klejnotów, do czego używają wszelkich środków, smierzących do celu Upadek Ormiańców, zatrudzył powszechnie wszystkich tak w Konstantynopolu jako i w innych miastach handlowych Turckich, z powołaniem mnogich i wielorakich zwizzków handlowych w których oni zostawali.

W warsztatach okrętowych zbrojowni, równie jak i w innych zbrojowniach, pracują niezmiernie od niejakiego czasu. Budują dwie nowe fregaty i paprawiają uszkodzone lub zantebane okręty; zdaje się, że nowy Kapitan-Bas ruszy z flotą na wiosnę, celem przedsięwzięcia wyprawy na morze Lewanta.

Od niejakiego czasu zmniejsza się pannaica tam zwraca. Nadchodzące zima, przyczynią się do polepszenia publicznego stanu zdrowia.